
 
1 

MINISTERUL ECONOMIEI �I FINAN�ELOR 
DIREC�IA  GENERAL�  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
A  JUDE�ULUI  ..... 
 
 
 

   DECIZIA NR. 2 
din 04.01.2008 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
CABINET MEDICAL INDIVIDUAL .....din localitatea ....., înregistrat� 

la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  
a jude�ului  .....  sub  nr. .....din 03.12.2007  

 

 
 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  ..... a  
fost  sesizat� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ..... prin  
adresa nr. .....din 03.12.2007, înregistrat�  la  Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului  .....  sub  nr. .....din 03.12.2007, cu privire la 
contesta�ia formulat� de CABINET MEDICAL INDIVIDUAL .....din 
localitatea ....., str. ...... 

C.M.I. .....contest� Decizia de impunere privind impozitul 
pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-
o form� de asociere nr. .....din 31.10.2007, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului ..... în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. .....din 31.10.2007, privind suma de .....lei, reprezentând: 

- ..... lei impozit pe venit; 
-    ..... lei accesorii aferente impozitului pe venit. 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la 
art.205 �i 209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a jude�ului ..... este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. CABINET MEDICAL INDIVIDUAL .....din 

localitatea ....., prin cererea formulat� contest� neadmiterea la deducere 
de c�tre organele de control a cheltuielilor de func�ionare a cabinetului, 
privind contravaloarea facturilor telefoniei mobile, astfel: 
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- .....lei pentru anul 2003; 
- .....lei pentru anul 2004; 
- .....lei pentru anul 2005; 
- ..... lei pentru anul 2006. 
 
Contestatorul sus�ine c� telefonul fix func�ioneaz� în 

cabinetul din str. ....., unde func�ioneaz� cu program redus, iar la cabinetul 
din str. ..... (fosta .....), unde func�ioneaz� cu program normal, nu exist� 
telefon fix, nici în cabinet �i nici în cl�dire.  

Totodat�, men�ioneaz� c� existen�a telefonului este impus� 
de acreditarea dat� de Casa de Asigur�ri de S�n�tate cabinetelor cu care se 
contracteaz� furnizarea de servicii medicale. 

De asemenea, precizeaz� c� existen�a telefonului este 
impus� �i de buna desf��urare a activit��ii, leg�tura permanent� cu 
pacien�ii, urgen�e, program�ri, reprogram�ri, furnizorii de servicii, 
laboratoare, utilit��i, medicamente, cu personalul angajat etc. 

Contestatorul sus�ine c� facturile sunt emise pe cabinetul 
stomatologic, pe codul �i adresa cabinetului, iar denumirea „.....” este 
denumirea cabinetului înscris� pe codul fiscal valabil la data contract�rii 
telefonului mobil, neexistând un alt cabinet stomatologic „.....” cu acela�i 
CNP �i cod fiscal. 

Totodat�, prin adresa înregistrat� la Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului ..... sub nr.  ..... din 20.12.2007, depus� în 
completarea contesta�iei, societatea precizeaz� c� firma de telefonie mobil� 
confirm� c� num�rul de telefon ..... este înregistrat pe ....., cu codul abonat 
....., începând cu data de 27 decembrie 2000, iar num�rul de telefon ..... a 
fost înregistrat pe aceea�i firm� din data de 11 aprilie 2002 pân� în data de 
12 mai 2007. 

De asemenea, confirm� c� facturile emise în perioada 2003 
– 2006 se refer� la ....., cod fiscal ...... 

 
II. Prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit 

stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice 
care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o 
form� de asociere nr. .....din 31.10.2007, emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului ..... în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr. .....din 31.10.2007, nu au fost admise la deducere cheltuielile cu 
telefonia mobil�, pe motiv c� facturile sunt emise pe numele ..... �i nu pe 
numele CMI .....�i c� mai de�ine un post de telefonie fix� – ....., astfel: 

- .....lei pentru anul 2003; 
- .....lei pentru anul 2004; 
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- .....lei pentru anul 2005; 
- ..... lei pentru anul 2006. 
Organele de control consider� c� au fost înc�lcate 

prevederile art. 10 alin. (1) li. a) din Ordonan�a Guvernului nr. 7/2001 �i 
art. 49 alin. (4) lit. d) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se 
prevede c�: „cheltuielile aferente venitului sunt acele cheltuieli efectuate în 
cadrul activit��ilor justificate cu documente”. 

 
    III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  

având  în  vedere  motiva�iile  petentului,  în  raport  cu  actele  
normative  în  vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  
urm�toarele: 

Referitor la impozitul pe venit în sum� de ..... lei, 
reprezentând ..... lei impozit pe venit �i ..... lei accesorii aferente, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� cheltuielile cu convorbirile telefonice în 
sum� total� de ..... lei, aferente perioadei 2003 – 2006, sunt deductibile 
fiscal, în condi�iile în care facturile sunt emise pe numele 
CABINETULUI STOMATOLOGIC ..... �i nu pe numele 
CABINETULUI MEDICAL INDIVIDUAL ...... 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele de control nu 

au admis la deducere cheltuielile cu telefonia mobil� în sum� total� de ..... 
lei, astfel: 

- .....lei pentru anul 2003; 
- .....lei pentru anul 2004; 
- .....lei pentru anul 2005; 
- ..... lei pentru anul 2006. 
Organele de control nu au admis la deducere cheltuielile 

respective pe motiv c� facturile sunt emise pe numele ..... �i nu pe numele 
CMI .....�i c� acesta mai de�ine un post de telefonie fix� – ...... 

 
În drept, pentru anul 2003 sunt aplicabile prevederile art. 

10 din Ordonan�a Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se stipuleaz� c�: 

„(1) În vederea determin�rii venitului net ca diferen�� 
între venitul brut �i cheltuielile aferente deductibile, pentru cheltuieli 
se aplic� urm�toarele reguli: 

a) cheltuielile aferente venitului sunt acele cheltuieli 
efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 
acestuia, justificate prin documente; 
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b) sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru 
uzul personal sau al familiei sale nu sunt cheltuieli aferente venitului; 
[…] 

f) cheltuielile cu bunurile din patrimoniul afacerii, 
utilizate �i în scop personal, precum �i cu bunurile din patrimoniul 
personal al contribuabilului sau asocia�ilor, utilizate pentru afacere, 
sunt deductibile în limitele stabilite prin hot�râre a Guvernului.” 

 
Începând cu data de 1 ianuarie 2004 sunt aplicabile 

prevederile art. 49 alin. (din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se stipuleaz� c�:  

„Reguli generale de stabilire a venitului net din activit��i 
independente determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 

(1) Venitul net din activit��i independente se determin� 
ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii 
venitului, deductibile, pe baza datelor din contabilitatea în partid� 
simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 50 �i 51. […] 

(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le 
îndeplineasc� cheltuielile aferente veniturilor, pentru a putea fi 
deduse, sunt: 

a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în 
scopul realiz�rii venitului, justificate prin documente;” 

 
Referitor la aplicarea acestui articol, Normele metodologice 

de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004, prev�d urm�toarele: 

 
„53. Din venitul brut realizat se admit la deducere 

numai cheltuielile care sunt aferente realiz�rii venitului, astfel cum 
rezult� din eviden�ele contabile conduse de contribuabili, cu 
respectarea prevederilor art. 49 alin. (4) - (7) din Codul fiscal. 

Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� 
cheltuielile aferente veniturilor pentru a putea fi deduse sunt: 

a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii; 
b) s� corespund� unor cheltuieli efective �i s� fie 

justificate cu documente; 
c) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al 

anului în cursul c�ruia au fost pl�tite.” 
 
Din textele de lege men�ionate mai sus se re�ine c� se admit 

la deducere numai cheltuielile care sunt aferente realiz�rii venitului, sunt 



 
5 

efectuate în interesul afacerii, corespund unor cheltuieli efective �i sunt 
justificate cu documente.  

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se 
re�ine c� în perioada 2003 – 2006 CABINET MEDICAL INDIVIDUAL 
.....din localitatea ..... a înregistrat cheltuieli cu telefonia mobil� în sum� 
total� de ..... lei, în baza unor facturi ce sunt emise pe numele 
CABINETULUI STOMATOLOGIC ....., din localitatea ....., str. ......  

Contestatorul sus�ine c� facturile sunt emise pe cabinetul 
stomatologic, pe codul �i adresa cabinetului, iar denumirea „.....” este 
denumirea cabinetului înscris� pe codul fiscal valabil la data contract�rii 
telefonului mobil, neexistând un alt cabinet stomatologic „.....” cu acela�i 
CNP �i cod fiscal. 

Totodat�, în sus�inerea cauzei contestatorul depune 
adeverin�a nr. ..... din 03.12.2007, emis� de Activitatea de Metodologie �i 
Administrarea Veniturilor Statului din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului ....., unde se precizeaz� c� persoana „....., 
identificat cu cod numeric personal ....., este înregistrat în eviden�a 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului ..... cu activitate de 
asisten�� stomatologic� sub denumirea de „.....– Cabinet Medical 
Individual Stomatologie”, cu cod fiscal ....., cu valabilitate de la data de 
01.01.2007. Anterior, începând cu data de 06.08.1999, a fost înregistrat cu 
cod fiscal ..... sub denumirea de „..... – Cabinet stomatologic ..... .....”, �i 
cu cod numeric personal ....., începând cu data de 09.02.2001.” 

De asemenea, contestatorul depune în sus�inerea cauzei 
adresa emitentului facturilor în cauz�, .....S.A., care precizeaz� 
urm�toarele: „confirm�m c� num�rul de telefon ..... este înregistrat pe ....., 
cu codul de abonat ....., începând cu data de 27 decembrie 2000, iar 
num�rul de telefon ..... a fost înregistrat pe aceea�i firm� din data de 11 
aprilie 2002 pân� în data de 12 mai 2007. 

Dintr-o eroare, facturile pentru numerele mai sus 
men�ionate au fost emise pe Cabinetul Stomatologic ..... �i nu a�a cum 
reiese din documentele prezentate de dumneavoastr� la activarea 
contractului – ..... (CF –.....). 

Facem precizarea c� facturile emise în perioada 2003 – 
2006 se refer� la ..... (CF – .....). 

V� confirm�m c� numele a fost modificat, iar în cel mai 
scurt timp posibil ve�i primi copii dup� facturile emise din data de 1 
ianuarie 2003 pân� în data de 31 decembrie 2007 cu numele complet �i 
corect al firmei” 

Potrivit art. 182 alin. (4) din Ordonan�a Guvernului nr. 
92 /2003 privind Codul de procedur� fiscal�, devenit 213 în urma 
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republic�rii acestui act normativ, „(4) Contestatorul, intervenien�ii sau 
împuternici�ii acestora pot s� depun� probe noi în sus�inerea cauzei. 
În aceast� situa�ie, organului fiscal emitent al actului administrativ 
fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dup� 
caz, i se va oferi posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora.” 

În leg�tur� cu aplicarea acestui articol, punctul 182.1 din 
Normele metodologice de aplicare a acestei ordonan�e, aprobate prin H.G. 
nr. 1050/2004,  precizeaz�: 

„182.1. În temeiul art. 182 alin. (4) din Codul de 
procedur� fiscal�, contestatorul, intervenien�ii �i/sau împuternici�ii 
acestora, în fa�a organelor de solu�ionare a contesta�iilor, se pot folosi 
de orice probe noi relevante, chiar dac� acestea anterior nu au fost 
cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.” 

Din textele de lege mai sus prezentate se re�ine c� petentul 
poate depune în sus�inerea cauzei documente noi �i probe noi, chiar dac� 
acestea anterior nu au fost cercetate de organele de inspec�ie fiscal�.  

De asemenea, se re�ine c� în aceast� situa�ie organului 
care a efectuat activitatea de control i se va oferi posibilitatea s� se 
pronun�e asupra acestora. 

Potrivit art. 64 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal� republicat�,  

„For�a probant� a documentelor justificative �i 
eviden�elor contabile 

Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale 
contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În 
cazul în care exist� �i alte acte doveditoare, acestea vor fi luate în 
considerare la stabilirea bazei de impunere.” 

 
Având în vedere c� din adeverin�a nr. ..... din 03.12.2007, 

emis� de Activitatea de Metodologie �i Administrarea Veniturilor Statului 
din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului ....., rezult� 
c� persoana ....., identificat� cu cod numeric personal ....., este înregistrat� 
în eviden�a Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului ..... cu 
activitate de asisten�� stomatologic� sub denumirea de „.....– Cabinet 
Medical Individual Stomatologie”, cu cod fiscal ....., cu valabilitate de la 
data de 01.01.2007, iar anterior, începând cu data de 06.08.1999, a fost 
înregistrat cu cod fiscal ..... sub denumirea de „..... – Cabinet stomatologic 
..... .....”, �i cu cod numeric personal ....., începând cu data de 09.02.2001, 
�i �inând cont de faptul c� emitentul facturilor în cauz�, .....S.A., confirm� 
c� din  eroare facturile au fost emise pe Cabinetul Stomatologic ....., 
urmeaz� ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip�, s� procedeze, în 
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termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la analizarea 
documentelor respective, strict pentru aceea�i perioad� �i aceea�i sum�, �i 
s� emit� un nou act administrativ fiscal având în vedere cele precizate în 
decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
Având în vedere c� accesoriile sunt aferente atât crean�elor 

fiscale principale contestate, cât �i crean�elor fiscale principale 
necontestate, iar din actele existente la dosarul cauzei nu rezult� cât 
reprezint� accesoriile aferente debitelor contestate, la reverificare se vor 
reanaliza �i stabili accesoriile în func�ie de constat�rile efectuate �i �inând 
seama de debitele necontestate, pentru care contribuabilul datoreaz� 
accesoriile, având în vedere principiul ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  
((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull))..  

 
În drept, se face aplicarea prevederilor art. 186 (3), 

„Solu�ii asupra contesta�iei” din O.G. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, devenit 216 dup� o nou� republicare,  
potrivit c�rora: 

„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial 
actul administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un 
nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele 
deciziei de solu�ionare.” 

La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a 
dispus desfiin�area actelor atacate, se vor avea în vedere  prevederile pct. 
102.5 din Normele metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 
92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizeaz�: 

„102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii 
actului administrativ conform art. 185 alin. (3) din Codul de 
procedur� fiscal�, este necesar� reverificarea unei perioade 
impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� echip� de inspec�ie 
fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”, 
�i prevederile pct. 12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 
519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Anexa nr. 1, unde se stipuleaz�: 

„12.7. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în 
termen de 30 de zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza 
strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a 
emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente.” 
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Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  
�i  în  temeiul prevederilor art. 10 din Ordonan�a Guvernului nr. 7/2001 
privind impozitul pe venit, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 
49 alin. (din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 
44/2004, art. 64, 213 �i 216,  din Ordonan�a Guvernului nr. 92 /2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, pct. 102.5 �i 182.1 din Normele 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92 /2003, aprobat� 
prin H.G. nr. 1050/2004,  pct. 12.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor 
Publice nr. 519/2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, coroborate cu prevederile art. 216 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� la data de 26.09.2005, se: 

 
 

D E C I D E : 
 
-  Desfiin�area Deciziei de impunere privind impozitul pe 

venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane 
fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau   
într-o form� de asociere nr. .....din 31.10.2007, privind suma de ..... lei, 
reprezentând: 

- ..... lei impozit pe venit; 
-      ..... lei accesorii aferente impozitului pe venit, 

urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alt� echip�, s� procedeze la 
reanalizarea �i recalcularea acestora, strict pentru aceea�i perioad�, �i s� 
emit� un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate 
în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

Punerea în executare a prezentei decizii, pentru sumele  
pentru care s-a dispus desfiin�area, va fi efectuat� în termen de 30 de zile 
de la data comunic�rii prezentei, de c�tre o alt� echip� de inspec�ie fiscal� 
decât cea care a emis deciziile de impunere contestate �i desfiin�ate prin 
prezenta decizie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul ....., în 

termen de 6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
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IMPOZIT PE VENIT: - deductibilitatea cheltuielilor  
- art. 10 din Ordonan�a Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul 

pe venit, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
- art. 49 alin. (din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare. 


